

韵达控股股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度决算主要财务数据

韵达控股股份有限公司（以下简称“公司”），2023 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本公司有关财务决算情况汇总如下：

2023 年度各项指标变动情况

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	44,982,510,736.07	47,433,735,496.37	-5.17%	41,735,614,466.85
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,625,122,877.75	1,483,079,193.50	9.58%	1,459,418,422.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,389,628,670.47	1,388,714,522.46	0.07%	1,401,839,303.60
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,387,170,506.02	5,290,812,742.95	-35.98%	3,124,857,807.83
基本每股收益（元/股）	0.56	0.51	9.80%	0.50
稀释每股收益（元/股）	0.55	0.51	7.84%	0.50
加权平均净资产收益率	8.96%	9.03%	下降 0.07 个百分点	9.66%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产（元）	38,078,433,829.24	38,072,511,743.88	0.02%	36,227,445,475.89
归属于上市公司股东的净资产（元）	19,165,287,413.22	16,976,269,354.05	12.89%	15,774,874,133.57

二、2023 年度决算主要财务数据说明

（一）营业收入和营业成本

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
营业收入	44,982,510,736.07	47,433,735,496.37	-5.17%

营业成本	40,685,214,597.58	43,101,686,200.47	-5.61%
------	-------------------	-------------------	--------

2023年度公司实现营业收入同比2022年下降5.17%，主要系市场竞争所致。

2023年公司营业成本同比2022年下降5.61%，主要系精细化运营管理和产能利用率提升所致。

（二）期间费用

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度
销售费用	345,493,850.46	413,334,552.75	-16.41%
管理费用	1,326,480,290.14	1,553,292,575.72	-14.60%
财务费用	341,416,301.99	460,673,274.89	-25.89%
研发费用	282,976,415.27	308,228,421.16	-8.19%
合计	2,296,366,857.86	2,735,528,824.52	-16.05%

2023年财务费用减少的原因主要系汇兑损失减少所致。

（三）归属于上市公司股东净利润

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	1,625,122,877.75	1,483,079,193.50	9.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润	1,389,628,670.47	1,388,714,522.46	0.07%

（四）主要现金流量项目说明

现金流量增减变动情况

单位：人民币元

项目	2023年金额	2022年金额
经营活动现金流入小计	50,163,787,867.86	52,592,045,411.19
经营活动现金流出小计	46,776,617,361.84	47,301,232,668.24
经营活动产生的现金流量净额	3,387,170,506.02	5,290,812,742.95
投资活动现金流入小计	6,289,586,900.44	6,958,484,851.18
投资活动现金流出小计	8,042,814,327.80	10,760,130,466.13
投资活动产生的现金流量净额	-1,753,227,427.36	-3,801,645,614.95
筹资活动现金流入小计	5,010,489,674.62	5,790,488,369.78

筹资活动现金流出小计	5,849,961,813.71	6,503,057,886.65
筹资活动产生的现金流量净额	-839,472,139.09	-712,569,516.87
现金及现金等价物净增加额	805,988,300.41	831,218,589.95

现金流量变动情况说明：

1、经营活动产生的现金流量净额 3,387,170,506.02 元，较去年同期减少 35.98%，主要系本报告期内收到留抵退税减少所致。

2、投资活动现金流量净额-1,753,227,427.36 元，较去年同期增加 53.88%，主要系本报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

3、筹资活动现金流量净额-839,472,139.09 元，较去年同期减少 17.81%，主要系本报告期内借款减少所致。

韵达控股股份有限公司

2024 年 4 月 29 日